Дело № 05-0421/13/2023
УИД№ 91MS0015-01-2023-001288-53
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

26 октября 2023 года                                                                                  г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополя) Курский И.В., рассмотрев в открытом судебном заседании, дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 13.38 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:

Общества с ограниченной ответственности «ИНФОТЕХСТРОЙ», ОГРН **, ИНН **, КПП **, дата регистрации в качестве юридического лица - 23 августа 2019 год, юридический и фактический адрес: 295000, Республика Крым, г.Симферополь, ул. **, -
УСТАНОВИЛ:

31 июля 2023 года в 00 час. 01 мин. ООО «ИНФОТЕХСТРОЙ» находясь по адресу: Республика Крым, г.Симферополь, ул. ** несвоевременно уплатило обязательные отчисления (неналоговые платежи) в резерв универсального обслуживания при следующих обстоятельствах.
Оператор связи ООО «ИНФОТЕХСТРОЙ» является держателем лицензии № ** на оказание услуг связи по передаче данных, за исключением услуг связи по передаче данных для целей передачи голосовой информации, действующей до 02 октября 2024 года; лицензии № ** на оказание телематических услуг связи, действующей до 02 октября 2024 года, лицензии № ** на оказание услуг связи по предоставлению каналов связи, до 10 августа 2025 года, несвоевременно уплатило обязательные отчисления (неналоговые платежи) в резерв универсального обслуживания за 2 квартал 2023 года, при сроке уплаты – не позднее 31 июля 2023 года.

В судебном заседании представитель юридического лица ООО «ИНФОТЕХСТРОЙ» - Сухоручко Петр Борисович, с составленным в отношении юридического лица протоколом согласился, при этом сообщил суду, что действительно, ООО «ИНФОТЕХСТРОЙ» несвоевременно уплатило обязательные отчисления (неналоговые платежи) в резерв универсального обслуживания за 2 квартал 2023 года, однако помимо обязательных отчислений, остальной пакет сведений, необходимых для отправки в установленные сроки в рамках ФЗ «О связи» № 126 были направлены. Причиной по которой уплата отчислений не была произведена, является наложение органами ФССП ареста на счета Общества, основанием наложения ареста, является решение Арбитражного суда Республики Крым, вступившего в законную силу 10 марта 2023 года, а также возбужденного 20 июня 2023 года ОСП по Киевскому району г. Симферополя Республики Крым исполнительного производства № ** на основании исполнительного листа № ФС ** от 05 апреля 2023 года, что по независящим от Общества обстоятельствам, привело к тому, что все неналоговые отчисления не могли отчисляться в сроки, при этом счета Общества заблокированы по настоящее время, данное обстоятельство, было доведено до уполномоченных лиц уполномоченных на составление протокола об административном правонарушении.

Принимавший участие в судебном заседании представитель по доверенности Управления Роскомнадзора по Республике Крым и городу Севастополь Зверева И.В., являющаяся должностным лицом, начальником отдела контроля и надзора в сфере связи Управления Роскомнадзора по Республике Крым и городу Севастополю и допрошенная в судебном заседании на основании ст. 25.6 КоАП РФ, пояснила суду, что действительно в отношении ООО «ИНФОТЕХСТРОЙ» 12 сентября 2023 года был составлен протокол об административном правонарушении № **, основанием для составления протокола послужили поступившие в Управление из Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации (Минцифры России) 16 августа 2023 года (исх № **) сведения, согласно которых, в рамках осуществления контроля и надзора за исполнением оператором связи - юридическое лицо ООО «ИНФОТЕХСТРОЙ», требований об обязательных отчислениях (неналоговых платежах) в резерв универсального обслуживания, выявлен факт не осуществления Обществом уплаты в установленные Федеральным законом от 07 июля 2003 года № 126-ФЗ «О связи» сроки обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания за 2 квартал 2023 года, в связи с чем возбудить в соответствии со ст. 28.1 КоАП РФ административное производство согласно приложения 1-2.

Согласно представленной справки (Приложения № 2), сумма задолженности оператора связи ООО «ИНФОТЕХСТРОЙ» по уплате обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания за 2 квартал 2023 года составила 3729,91 руб., что указывало на наличие в действиях юридического лица состава административного правонарушения и необходимости составления в отношении ООО «ИНФОТЕХСТРОЙ» соответствующего протокола.

Представитель Общества по доверенности Сухоручко П.Б., сообщил уполномоченному лицу Управления уполномоченному на составление протокола, в письменных объяснениях, о том, что счета Общества наложен арест, и осуществить уплату обязательных отчислений (неналоговых платежей) в сроки не представляется возможным, однако это не являлось препятствием для составления в отношении Общества – юридического лица, протокола об административном правоотношении.

Заслушав представителя Сухоручко П.Б., свидетеля Звереву И.В., исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему выводу.
В соответствии с п. 1 ст. 59 Федерального закона «О связи» от 07 июля 2003 года № 126-ФЗ в целях финансового обеспечения оказания универсальных услуг связи, а также финансирования создания и функционирования базы данных перенесенных абонентских номеров формируется резерв универсального обслуживания.

В соответствии с п. 1-4 ст. 60 Федерального закона «О связи» от 07 июля 2003 года № 126-ФЗ источниками формирования резерва универсального обслуживания являются обязательные отчисления (неналоговые платежи) операторов сети связи общего пользования, пени за несвоевременную или неполную уплату обязательных отчислений (неналоговых платежей) операторами сети связи общего пользования, а также иные не запрещенные законом источники. Базой расчета обязательных отчислений (неналоговых платежей) являются доходы, полученные в течение квартала от оказания услуг связи абонентам и иным пользователям в сети связи общего пользования, за исключением сумм налогов, предъявленных оператором сети связи общего пользования абонентам и иным пользователям в сети связи общего пользования в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. Доходы определяются в установленном в Российской Федерации порядке ведения бухгалтерского учета. Ставка обязательного отчисления (неналогового платежа) оператора сети связи общего пользования устанавливается в размере 1,2 процента. Размер обязательного отчисления (неналогового платежа) оператора сети связи общего пользования рассчитывается им самостоятельно.

В соответствии с п. 5 ст. 60 Федерального закона «О связи» от 07 июля 2003 года № 126-ФЗ операторы сети связи общего пользования не позднее тридцати дней со дня окончания квартала, в котором получены доходы, обязаны осуществлять обязательные отчисления (неналоговые платежи) в резерв универсального обслуживания. Отсчет кварталов ведется с начала календарного года.

Второй квартал 2023 года календарно окончен 30 июня 2023 года, обязанность осуществить обязательные отчисления (неналоговые платежи) у ООО «ИНФОТЕХСТРОЙ» возникла с 01 июля 2023 года по 31 июля 2023 года.

В Управление Роскомнадзора по Республике Крым и городу Севастополь поступили материалы из Министерства цифрового развития, связи и коммуникаций Российской Федерации (от 16 августа 2023 года исх № **) по факту неуплаты уплаты ООО «ИНФОТЕХСТРОЙ» обязательных отчислений (неналоговые платежи) в резерв универсального обсаживания в установленный Федеральным законом от 07 июля 2003 года № 126-ФЗ «О связи» срок - не позднее тридцати дней со дня окончания 2 квартала 2023 года.

Вина ООО «ИНФОТЕХСТРОЙ» в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении № ** (л.д.4-7); сообщением Управления из Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации (Минцифры России) 16 августа 2023 года (исх № **) (л.д. 8); справкой (л.д. 9); копией выписки из реестра лицензий в области связи (л.д. 14, 16, 19); выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 22-29); объяснения представителя ООО «ИНФОТЕХСТРОЙ» Сухоручко П.Б. (л.д. 39-40); копия постановления об обращении взыскания на денежные средства должника, находящиеся в банке или иной кредитной организации от 20 июня 2023 года (л.д. 41-42).

Согласно статье 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

В соответствии со статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях протокол является основной формой фиксации доказательств по делам об административных правонарушениях.

Суд считает, что протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены. Таким образом, ООО «ИНФОТЕХСТРОЙ» совершило административное правонарушение, предусмотренное статьей 13.38 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а его действия правильно квалифицированы как неуплату оператором сети связи общего пользования обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.

В соответствии со статьёй 4.1.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

На основании статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

В части 2 статьи 4.1.1 КоАП РФ статья 13.38 КоАп РФ отсутствует.

С учетом формулировки части 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вопрос о наличии оснований для замены административного наказания в виде административного штрафа на предупреждение подлежит рассмотрению судом (административным органом) вне зависимости от того, заявлено ли лицом, привлекаемым к административной ответственности, соответствующее ходатайство.

 Сведений о привлечении ранее ООО «ИНФОТЕХСТРОЙ» к административной ответственности за однородные административные правонарушения в материалах дела не имеется. Наличие причинения вреда или имущественного ущерба действиями ООО «ИНФОТЕХСТРОЙ» не установлено. Вменяемое ООО «ИНФОТЕХСТРОЙ» административное правонарушение не создает угрозу безопасности государства, под которым понимается состояние защищенности основ конституционного строя, политического, экономического, оборонного, научно-технического и информационного потенциала страны от внешних и внутренних угроз и не влечет за собой иных обстоятельств, перечисленных в части 2 статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, препятствующих назначению наказания в виде предупреждения. При таких обстоятельствах, в силу прямого указания статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 4.1.1, 29.9-29.11 КоАП РФ -
ПОСТАНОВИЛ:

Признать юридическое лицо – Общество с ограниченной ответственности «ИНФОТЕХСТРОЙ» виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена статьей 13.38 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя через судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя в течение 10 суток с момента вручения или получения постановления.

Мировой судья

                      И.В. Курский
4